

# KURJER WARSZAWSKI

D. 1. Marca.  
CZWARTEK.

N<sup>o</sup> 59.

WSPOMNIENIA.  
Pobył Kazimierza  
Wielkiego w Wę-  
grych 1369.

*Referendarz Stanu, Wice-Prezydent Miasta Stołecznego Warszawy.* Na dzisiejszy Bal maskowy przez J.W. Generała Izdy Hrabiego *Witta* Gubernatora Wojennego Miasta Stoł. Warszawy w pałacu *Brylowski* dany, powozy zajeżdżać mają od ulicy Krakow: Przedmieście, ulicą *Czystą* do pałacu *Brylowskiego*, tam wysadziwszy swych Panów, odejżdżać mają tylną pałacową bramą przez ulicę *Niecałą* na plac przed nowym *Teatrem*, gdzie w czędy przez *Straż Policyjną* ustawione zostaną. Przy rozjeżdżaniu się zaś, powozy zachodzące będą tylną bramą od ulicy *Niecałej*, a wyjeżdżać będą frontową przez ulicę *Czystą* na *Krakow: Przedmieście*. Ma honor przeto weswać Szanowne Osoby na ten Bal zaproszone, iżby swym służącym potrzebne wydać raczyły informacje, i wyraźnie onym zapowiedziały, że wymiianie się nie jest wolno, powóz za powozem koniecznie w jednej linii postępować powinien. Ulica *Wierzbowa* zaczawszy od godziny *Trzej* wieczorem będzie zamkniętą. — *Gerlitz*. — Sekret: *T. Kowolski*.

„Czego świat ma się obawiać po Komecie w roku 1834? czyli o szóstym zjawieniu się *Hallejskiego* *Komety*, a przemową obejmującą rzut oka na system słoneczny, przez *Dr. Hartman*.“ Taki jest tytuł książki w języku *Niemieckim* z druku wyszłej. Czy świat nasz istotnie zetknie się z *Kometą* w roku 1834 i od tego zginie, oto jest pytanie iakie sobie *Autor* zadaje, a gruntuakie rozbiór swój na zasadach najlepszych *astronomów*, opisanie pod iaką postacią i w iakiej odległości *Komety* sbliz-

zyć się może do ziemi naszej. *Biuro Informacyjne* przyjmie komisję sprowadzenia tego dziełka za zł. 4.

*X. Ludwik Aloizy Chjarini* Kanonik *Kapituły Płockiej*, *Professor* *Teologii* i *języków* *wschodnich*, *członek* wielu *towarzystw* *uczonych*, pragnął się do *wieczności* w dniu *28* *Lutego* r. b. a żalem *kolegów* i *saczych* *przycioci* *swoich*, z żalem i dla *nauk*, bo stracił w nim *gorliwego* *rozkrzewiciela* i *niezmordowanego* *badacza*, w *siłę* *wieku*, bo dopiero *45* *lat* *dochodzącego*. *Zwłoki* *tego* *Męża* *będą* *wyprowadzone* *z* *domu* *Nr* *410* *przy* *ulicy* *Krakowskiej* *Przedmieście* *wtro* *o* *godz.* *4* *z* *południa* *do* *Kościola* *S. Krzyszta*; *exekwje* *za* *Duszę* *jego* *w* *dzień* *następny*, t. i. w *Sobotę* *w* *tym* *że* *Kościele* *odprawione* *będą*. *Uprasza* *się* *najuprzejmiej* *Osoby* *pobożne* *i* *iemu* *sprzyjające*, *ażebym* *ten* *obrzęd* *uświetnić* *raczyły* *obecnością* *swoją*.

*Z Peterburga*. *N. CESARZ* rozkazał *raczył*, *aby* *Order* *S. Alexandra* *Newskiego* *miał* *starszeństwo* *przed* *orderem* *Orła* *białego*, *a* *order* *S. Anny* *I* *klasy*, *przed* *orderem* *S. Stanisława* *I* *kl.* — *N. PAN* w d. *24* *Styczn.* rozkazał *Xcia* *Adama* *Czartoryskiego* *wykreślić* *ze* *spisu* *Kawalerów* *orderu* *Orła* *białego*, *dla* *tychże* *przyczyn*, *które* *wyłożone* *zostały* *w* *Ukazu* *do* *Kapituły* *Orderów* *a* *d.* *6* *Paźd.* *a. r.* *o* *wykreślenie* *go* *ze* *spisu* *Kawalerów* *Orderów* *Rossy*. — *N. PAN* podpisał *oświadczenie* *swoje* *wdzięczności* *dla* *Szlachty* *i* *wszystkich* *obywateli* *Kurlandzkich* *za* *przywiązanie* *ku* *Tronowi* *i* *Ojczyźnie*, *okazane*



podczas buntu w północnych Powiatach Guberni Wileńskiej. — W Ukazie N. PANA do Rządzącego Senatu z d. 22 Stycznia wyrażono: „W Ukazie Naszym I Grudnia 1830 r. danym Rządzącemu Senatowi, Gubernie *Mińska, Wołyńska i Podolska* ogłoszone były za zostające na stopie wojennej. Odmieniając działanie tego Ukazu, co do wspomnianych Żeh Guberni, z powodu zupełnie przywróconego porządku, Rozkazujemy aby tymczasem te Gubernie równie jak *Kiowska*, zależały po dawnemu od Głównodowodzącego Iwszą armją we wszytkim, co się może ściągać do działania Komisji śledczych, ustanowionych w tych Guberniach na rozpatrzenie spraw o buntownikach i do ostatecznego spraw tych roztrygnięcia.“ — Na Prezydenta *Akademii wojennej* założonej przy Sztabie głównym, N. PAN raczył powołać dostojnego swego Brata J. C. M. W. Xcía MICHAŁA. Między Członkami honorowemi tej Akademii jest mianowany Jenerał *Christiani*. — Jenerał Adjutant *Lewaszow* mianowany wojennym Gubernatorem *Kiowa*.

Gazeta *Poznańska* umieściła następujący artykuł: „Aby czytelnikom naszym dać wyobrażenie o kłamstwach i niedorzecznych przesadach rozgłaszanych przez gazety niektóre Niemiec zachodnich, przytaczamy tu wyjątek z listu niby to z *Poznania* pisanego z d. 3 Lutego, zamieszczonego w *Merkurym Szwabskim*. „Ledwo wierzyć temu można, co się tu działo. W gimnazjum *Poznańskim* spalono, wiadomo na czyj rozkaz, historją powszechną *Roltecka*. Przecież rząd sam zaprowadzić kazał tę książkę.“ Spodziewamy się przynajmniej tyle po rozumie korespondenta, że sam napisał *verbrannt*, a potem przez omyłkę wydrukowano w gazetach *verbrannt*.

Dnia 14 z. m. przedstawieni zostali Posłowie

*Hossyjski, Austriacki i Pruski Królowi Francuzów i jego rodzinie.* — Minister Francuzki spraw zagranic: znówu wystąpił spieszonych Kurjerów gabinetowych do *Wiednia i Petersburga*. — Donoszą z *Paryża* że Prokurator Królewski udał się na salę zgromadzenia Towarzystwa przyjaciół Ludu i drawi opieczętował. — Między *Paryżem, Ruen i Hawrem*, ma być założona wielka linja telegraficzna, przeznaczona dla związku handlowego. — Dnia 14 z. m. zakończył życie nagle pewny mieszkaniec *Paryża*, poczym rozszła się zaraz pogłoska, że wszczęła się w tej stolicy cholera. 14 znakomitych Lekarzy natychmiast udało się do mieszkania zmarłego, gdzie po bliższem badaniu okazało się, że ten człowiek na sporadyczną, lecz nie na zaraźliwą umarł cholera. — Według odebranych listów z *Egiptu* Wice Król ma zamiar opanować kraje *Barbaryjskie Tunis i Trypolis*, na co już przeznaczył wojsko, którem dowodzić będzie Sióstrzeniec teraz panującego *Baszy Trypolitańskiego*, który zbiegłszy, od 15 laty bawi przy dworze Wice Króla *Egiptu*. — Do Francji i do innych państw, gdzie się znajdują zbigojcie Portugalscy, posłano odezwy *Don Michała*, w których wzywa Portugalczyków, ażeby nie wchodzić w służbę *Don Pedra*, i nieuznawali go Królem, a natenczas mogą wrócić do swojej ojczyzny i otrzymają zupełne przebaczenie. — Niedawno w *Londonie* wykonano wyrok śmierci na Urzędniku poczty, mającym lat 24, był potomkiem znakomitej rodziny, przeniecierzył się w urzędowaniu. — *Żokej Bukle* lat 50 mający, którego dotąd miano za najlepszego jezdca w *Anglii*, zakończył życie w *Londonie*. — W *Londonie* jedni wyrachowali że projekt reformy w końcu Lutego miał przejść w Izbie niższej, a drudzy, że się to ledwo za miesiąc stać może. — *Xiaże Talejrand* obiadował nie-



dawno z Panem *Jeremy Bentham*, z którym przed 40 lat był w związku dyplomatycznym, widząc go teraz pierwszy raz od owego czasu: Ten Xże ma teraz 78 lat a *Bentham* Patriarcha filozoficzny *Juris* Konsullow liczy lat 85; zwrócić tu trzeba uwagę, że to są 2 żyjące anatyki, którzy najdokładniej przypomnieć mogą przeszłość i porównać ją z czasem dzisiejszym. Lekarze w Londynie w starem mieście stanowczy wydali rozkaz, aby dopóki choć najmniejsze ślady cholery w Londynie objawiać się będą, żadne dziecko do żadnej nieuczyszczalał szkoły. Sądzą oni, że zgromadzenie wielu dzieci w ciasnych pokoiach nadzwyczaj jest niebezpiecznem, i bardziej szkodliwem, niż gdzie indziej mniemano. Proponują, aby szkoły wszystkie zamieniono na szpitale. — Z *Edynburga* donoszą z d. 5 z. m. „*Karol X.* były Król *Francuzki*, Xięstwo *Angulem* i prawie cały orszak dworzan byłego Króla obecnymi byli obrządkowi ś. pierwej komunji i spowiedzi młodego Xięcia *Bordo* d. 2 m. b. *Kardynał Latil* udzielił Xięciu sakramentu ś. i przemówił potem ze stop ołtarza w słowach przekonywających do J. K. M. o obowiązkach, które od momentu tego Xiążę na się wziął. *Karol X.* i familja jego naieli sobie dom w mieście, aby tam przebywać przez czas nieiaki, gdyż niezdrowe położenie zamku *Holy-Rood* stuszną przy zbliżającej się choleryze wzbudza obawę. Powiadają że Xięta *Angulem* wkrótce się udadzą do *Londynu*. W *Edynburgu* mieśka około 100 *Francuzów* i *Anglików*, na których wielkie spada podejrzenie, iż są płatni od rządu *Francuzkiego*, aby uważnie czuwać nad wszystkiem, co była *Królewska* familja przeciw *Francji* przedsięwzięte. — Słychać, że część wojska *Belgijskiego* znou w zbliżyła się do granic *Holandji*. — Nie Hra: *Ortow*, lecz Xże *Doltohrubi* miał posłuchanie u Króla *Holenderskiego*.

Wszystkie *Gazety Niemieckie* i *Kurjer Liwski* umieściły następującą wiadomość. „*Poslak*, który nazwał się w *Wiedniu* *Putkowiakiem Tureckim*, jest synem *Jenerała* *Polskiego* *Matachowskiego*, a który przez buntownicy rząd *Polski* postany był do *Konstantynopola*, z poleceniem pobudzić *Portę* do wojny z *Rossją*. Po uspokoieniu buntów w *Polszcze*, osobiste bezpieczeństwo nie pozwalało *Matachowskiego* zostawić w *Konstantynopolu*, przetoż wstatek położenie swoje *Seraskierowi Chozrewu-Mehmed* *Baszy*, i prosił go o udzielenie mu paszportu do *Francji*. *Chozrew* *Basza* udał się do *Pana Ottenfels*, *Internuncjusza* *Austriackiego*, otrzymał od niego paszport dla *Tureckiego* *Putkownika* *Ahmada-Nadir-Beia*; za tym tedy paszportem *Matachowski* wyjechał z *Konstantynopola*. W *Belgradzie* zaproszony był na obiad od *Baszy*, który zapewne postrzegł, że to nie jest *Turek*, ale widząc, iż ma paszport regularny, nie przeszkadzał mu podróż, lecz razem wysłał *Tatara* z listem do *P. Ottenfels* do *Konstantynopola*. *Internuncjusz* rozmowiwszy się z *Chozrewem* *Baszą*, natychmiast wysłał sztafetę z doniesieniem do *Wiednia*, gdzie się wtedy ieszcze znajdował *Matachowski*.

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

*Chalfield* *Konsul* *Generalny* *Angielski* i *Riegulman* *Ob:* z *Memla*, *Tonnes* *Porucznik* *Inżenjer*: z *Prus*, *Zaluski* *Joa*: *Hrabia* z *Zukowskiego*, *Muszyński* *Sekre:* *Jlidy* z *Siedlec*, *Krassowski* *Radca* *Stanu* i *Popow* *Radca* *Kollegski* z *Petersburga*, *Chłopiński* *Porucznik* z *Słonima*, *Serdykow* *Radca* *Tytulari*: i *Rymasew* *Radca* *Kolle:* z *Gub:* *Czernichowskiej*, *Piętka* *Frau:* z *Zwolenia*, *Hilkow* *Jenerał* z *Końskich*, *Trzetrzewiński* *Kommissarz* z *Kielc*, *Trubecki* Xże *Sztabs* *Rotmistrz* z *Piątku*, *Czarnowski* *Stanisław* *Obywatel* z *Nominopola*.

#### DONIESIENIA.

Pozostałość po niegdy *Matyldzie* z *Rożańskich* *Kozińskiej*, składająca się z *Precjozów*, *Srebra*, *Gar-*



deroby, Bielizny, Pościeli, Mebli, Sprzętów gospodarskich, Nót muzycznych i Książek, w skutek upoważnienia Prezesa Trybunału Cywilnego tutejszego z dnia 25 Lutego 1832 r. jak niżej i Ruchomości po Jóźefie Rożańskim pozostałe, sprzedawane będą przez publiczną Licytacją w dniu 8 Marca r. b. i następnym o godzinie 3 z południa w domu przy ulicy Bielalskiej pod Nr 594 położonym.

*Rudnicki Rejent W. M.*

Na żądanie Mateusza Harry (Gywatela w dniu 5 Marca r. b. o godzinie 9 z rana, odbędzie się w domu przy ulicy Sto Jańskiej pod Nr 14 w Warszawie sprzedaż przez Licytacją publiczną, Ruchomości do pozostałości po Jóźefie Harry należących, mianowicie: Mebli, Bielizny, Garderoby, Pościeli i t. p. Effektów. — Rejent Powiatu Warszawskiego Ludwik *Władowski*.

MASEŁA LIPKOWSKIEGO dostać można co Fietek osędkę funtową po cenie 2 gr: 15, w domu W. Ryxa przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 385 na drugim piętrze.

BÓTY, TRZEWIKI i KAŁOSZE zakupione zostały po Fabrykancie Henryku Arens, są do sprzedania za pomierną cenę przy ulicy Nalewki pod Nr 2941 u Rozenbanda.

Dwa MĄGLE doskonałe robione z drzewa iesionowego i blaty z drzewa grabowego, są do sprzedania w Kamienicy P. Borettego na ulicy Zielonej pod Nr 2077, takżei różne SPRZĘTY gospodarskie.

Osoba osierocoona przybywszy 40 mil drogi dla widzenia się z Mężem, iż go nie zastała bo poległ, niezaczęła się ieszczą powiększyło gdyż skradli wszystko co miała, nie może powrócić do osierocoonych szworga Dziełek, które zostawiła w nędzy, wzywa serc litościwych Osób aby raczyły włożyć dla niej jakowy zasitek na drogę w Cukterni na rogu ulicy Elektoralfiej i Orlej.

BILBARD mahoniowy z rekwizytami i Konsensem, niemniej rozmaite Objęta do podobnego Gospodarstwa potrzebne, a nareszcie Meble, Kanapy, Krzesła, Lustra wielkie i małe, Stoły, Stółki, Szklana, i t. p. razem lub pojedynczo są do sprzedania, o czem Drukarnia Kurjera zainformuje.

SZPARAGI Groźlernia Karpi dwie, są na kopy lub zagony do sprzedania: Dowiedzieć się można przy ulicy S. Japa Nr 3 w Szynku, również kto by miał do sprzedania WÓZ ordynaryjny kutny, niech się zgłosi tamże.

W domu przy ulicy Nowo-Senatorskiej pod Nr 476 Lit: D. na przeciw Hotelu Litewskiego są do sprzedania za pomierną cenę 2 BRYKI w dobrym stanie zostające, z których jedna na dwóch resorach, mocna i bardzo wygodna do podróży, a druga Brodzka, z przynależnymi do nich rekwizytami. Bliszą wiadomość powzięć można w każdym czasie w tymże samym domu na izem piętrze u Służącego Xawerego.

Młodzieniec zdalny na WOJTA GMINY, RZAD. CE DÓBR. PISARZA PROWENTOWEGO lub PLENIPOTENTA DOMU tu w Warszawie albo na Prowincji. Wiadomości w Drukarni Kurjera.

Dnia 3 Marca r. b. to jest: w Sobotę dany będzie BAL OBYWATELSKI przy ulicy Krakowskie Przedmieście i rogu Trebackiej na pierwszym piętrze w lokalu Kawy Pocztowej. Cena wnięcia zł: 3 gr: 5 na Ubogich. — *Batista Molteni*.

Na Krakowskim Przedmieściu obok Odwachu pod Nr 369 są STANCJE do wynajęcia, zapytać się w Sklepie Blicharskim u Paul Miller, tamże możesię zgłosić młody, zdalny i dobrej konduity KAMERDYNER dla wyjazdu za granicę.

W dniu 15 Marca r. b. o godzinie 11 przed południem odbywać się będzie w Sali Giełdy w Banku Polskim publiczna Licytacja na sprzedaż więcej aseruiącemu 380.000 Cegły palonej, znajdującej się na placu przy Gmachu Bankowym. Sprzedaż takowa dopełniona będzie partjami po 50.000 sztuk, sprzedane także będą przy tej Licytacji w tymże dniu i miejscu około 17 kop Tarcie zdalnych na rusztowanie lub pułapy, w 4ch partjach. Maiecy chęć nabycia takowych Materjałów raczą przybyć w powyższym terminie do miejsca wskazanego. O warunkach licytacji dowiedzieć się można oddzielnianie od godziny 9 do 12 przed południem u Sekretarza Generalnego w Biórze Banku.

Dnia 28 b. m. koło godziny 9 wieczorem wybiegły 2 KONIE powozowe, lecz służący uwiązł przy ulicy Ogrodowej, z jednego konia spadł CHOMONT lekki Rossyjski. Kto odda do właściciela domu Nr 494 Lit: A przy ulicy Elektoralfiej odbierze dwa Buble srebrem nagrody.

Dziś rano zimna stopa 5. Wczoraj w południe 3.  
TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro *Stanuszkiewicz*  
*Nowic, Podejście, Rak drugi.*